
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УКРАИНЫ 
 

ХАРЬКОВСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  
ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

имени А. Н. БЕКЕТОВА 
 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

по проведению практических занятий,  
выполнению расчетно-графической работы и самостоятельной работе 

  
по учебной дисциплине 

 
«ПРОЦЕССЫ И ОБОРУДОВАНИЕ  

ДЛЯ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ» 
 

(для студентов 5 курса дневной и заочной форм обучения 
образовательного уровня «магистр» 

специальности 192 – Строительство и гражданская инженерия, 
специализация (образовательная программа) «Водоснабжение и 

водоотведение») 

 
Харьков 

ХНУГХ им. А. М. Бекетова 
2016 



 2

Методические указания по проведению практических занятий, выполнению 
[...]
 23

илоуплотнителей рассчитывают на хранение там осадка влажностью 94-96% в 
течение 2 суток. 

В настоящее время широко применяют простое в эксплуатации и 
высокоэффективное химическое кондиционирование полиэлектролитами 
(флокуляция) и реже – неорганическими электролитами (коагуляция). 

Так как осадки содержат отрицательно заряженные коллоиды, то для их 
коагуляции применяются катионные носители заряда: соли алюминия и железа, 
а также органические катионные полимеры. 

При растворении в воде соли алюминия и железа образуют продукты 
гидролиза и приводят к снижению рН осадка до 4-5. Поэтому в осадок 
необходимо ввести известь (для повышения рН свыше 10) для увеличения 
эффективности коагуляции. Кроме того, введение извести в осадок 
предотвращает распространение их запаха. Синтетические флокулянты 
получили гораздо более широкое применение, чем природные, ввиду лучших 
их флокуляционных свойств и более экономичного производства. Применяются 
в основном катионные синтетические органические полиэлектролиты. Дозу 
флокулянта следует принимать на основании данных процесса обезвоживания в 
лабораторных условиях с учетом технических требований, устанавливаемых 
производителями оборудования. Для ориентировочных расчетов доза 
высокомолекулярных флокулянтов катионного типа может быть принята в 
пределах 2-7 кг/т сухого вещества осадка. 

Применяемые в качестве реагентов хлорное и сернокислое железо, а 
также известь, вводятся в осадок в виде 10%-ных растворов, а флокулянты – в 
виде 0,1-0,15%-ных растворов. Дозы реагентов определяют опытным путём. 
Кондиционирование осадков обычно проводится перед обезвоживанием, так 
как осадок после кондиционирования хорошо отдаёт воду.  

При использовании органических флокулянтов необходимо использовать 
оборудование, которое учитывает не простую специфику таких препаратов, 
требующих строгого обращения, как в процессе хранения и растворения, так и 
в процессе насосной транспортировки. Главным условием является получение 
созревшего однородного раствора и подача в точку потребления специальными 
насосами, которые за счет своей конструкции не допустят механического 
разрушения длинноцепных молекул среды. 

Экономия флокулянта и эффективность центрифугирования осадков в 
значительной степени зависят от полноты его растворения. Для приготовления 
рабочего раствора порошкообразного флокулянта применяются две 
технологические схемы: 
 одностадийная – приготовление раствора 0,1-0,15%-ной концентрации; 
 двухстадийная – приготовление раствора 0,5-1,0%-ной концентрации и 

последующее ее доведение (разбавление) до рабочей концентрации 0,1-0,15%. 
Эффективность процесса флокуляции во многом зависит от правильного 

выбора места ввода рабочего раствора флокулянта и продолжительности 
контакта его с осадком для достижения полной флокуляции коллоидных 
частиц.  

К безреагентным методам кондиционирования осадка относятся 



 24

тепловая обработка и замораживание с последующим оттаиванием. Тепловая 
обработка заключается в нагревании осадка до температуры 170-220°С и 
выдерживании их при этой температуре в закрытых емкостях – автоклавах, 
реакторах в течение 30-120 мин. 

Осадок после тепловой обработки быстро уплотняется до влажности 92-
94%, т.е. его объём сокращается в 2-4 раза, причём обезвоживаются осадки без 
обработки их химическими реагентами. 

Осадок после замораживания и оттаивания обезвоживается механическим 
путём тоже без применения дополнительных реагентов. 

 
2.3.1 Обезвоживание в естественных условиях (сушка на иловых 

площадках) 
Осадки новых очистных станций рекомендуется обезвоживать с 

использованием механического оборудования, а иловые площадки могут 
проектироваться как резервные сооружения или для досушивания 
(складирования) кека перед его дальнейшей утилизацией.   

Сушка осадка может осуществляться на иловых площадках с 
естественным основанием, которые допускается проектировать на 
естественном основании с дренажем и без дренажа, на искусственном 
асфальтобетонном основании с дренажем, каскадных с отстаиванием и 
поверхностным удалением иловой воды, площадках-уплотнителях. 

Нагрузку осадка на иловые площадки, м3/м2, в год в районах со 
среднегодовой температурой воздуха 3-6оС и среднегодовым количеством 
атмосферных осадков до 500 мм надлежит принимать по приложению П. 

На иловых площадках должны предусматриваться дороги со съездами на 
карты для автотранспорта и средств механизации с целью обеспечения 
механизированной уборки, погрузки и транспортирования подсушенного 
осадка. 

Для уборки и вывоза подсушенного осадка следует предусматривать 
механизмы, используемые на земляных работах. 

Иловые площадки на естественном основании допускается проектировать 
при условии залегания грунтовых вод на глубине не менее 1,5 м от поверхности 
карт и только в тех случаях, когда возможна фильтрация иловых вод в грунт. 

При меньшей глубине залегания грунтовых вод следует предусматривать 
понижение их уровня или применять иловые площадки на искусственном 
асфальтобетонном основании с дренажем. 

При проектировании иловых площадок надлежит принимать:  
 рабочую глубину карт – 0,7-1 м; 
 высоту оградительных валиков – на 0,3 м выше рабочего уровня; 
 ширину валиков поверху – не менее 0,7 м, при использовании механизмов 

для ремонта земляных валиков – 1,8-2 м; 
 уклон дна разводящих труб или лотков – по расчету, но не менее 0,01; 
 число карт – не менее четырех. 

При проектировании иловых площадок на естественном основании 



 25

размеры карт и число выпусков осадка на карту определяют исходя из 
влажности осадка, дальности его разлива и способа уборки после подсыхания. 
Дальность разлива осадка с влажностью около 97% может составлять 75-100 м. 
При этом целесообразно строить иловые площадки размерами 100х100 м. 
Дальность разлива осадка с влажностью 93-95% может составлять 20-25 м, в 
этом случае ширина карт будет ограничена 40-50 м при двустороннем напуске. 
Узкие площадки предпочтительнее при планировке на территории, имеющей 
хорошо выраженный уклон. Для осадков с удельным сопротивлением ниже 
1000.1010 см/г допускается применение иловых площадок с дренажем, при этом 
нагрузку принимают от 2 до 3 м3/(м2.год). 

Иловые площадки должны проверяться на зимнее намораживание, для 
которого допускается использование 80% из площади (остальные 20% площади 
предназначаются для использования во время весеннего таяния намороженного 
осадка). Продолжительность периода намораживания следует принимать 
равной числу дней со среднесуточной температурой воздуха ниже -10оС. 

Количество намороженного осадка допускается принимать равным 75% 
исходного осадка, поданного на иловые площадки за период намораживания. 
Высоту намораживаемого слоя надлежит принимать на 0,1 м менее высоты 
валика. Дно разводящих труб или лотков – выше горизонта намораживания. 

Искусственное дренирующее основание иловых площадок необходимо 
устраивать из двух слоев асфальта δ=0,015-0,025 по щебеночно-песчаной 
подготовке толщиной 0,1 м. 

При проектировании иловых площадок с отстаиванием и поверхностным 
отводом иловой воды следует принимать: 
 число каскадов 4-7;  
 число карт в каждом каскаде – 4-8;  
 полезную площадь одной карты от 0,25 до 2 га;  
 ширину карт 30-100 м (при уклонах местности 0,004-0,08), 50-100 м (при 

уклонах 0,01-0,04), 60-100 м (при уклонах 0,01 и менее);  
 длину карт при уклонах свыше 0,04 – 80-100 м, при уклонах 0,01 и менее – 

100-250 м; 
 отношение ширины к длине 1:2 – 1:2,5; 
 высоту оградительных валиков и насыпей для дорог – до 2,5 м; 
 рабочую глубину карт – на 0,3 м менее высоты оградительных валиков; 
 напуски осадка: при 4 картах в каскаде – 2 первые карты, при 7-8 картах – 

на 3-4 первые карты; 
 перепуски иловой воды – 30-50% количества обезвоживаемого осадка. 

Иловые площадки-уплотнители устраивают рабочей глубиной до 2 м в 
виде прямоугольных карт-резервуаров с водонепроницаемыми днищами и 
стенами. Для выпуска иловой воды, выделяющейся при отстаивании осадка, 
вдоль продольных стен предусматривают отверстия, перекрываемые шиберами. 

Подачу иловой воды с иловых площадок осуществляют на очистные 
сооружения, при этом сооружения рассчитывают с учетом дополнительных 
загрязняющих веществ и количества иловой воды. Дополнительные количества 
загрязняющих веществ от иловой воды принимают: при сушке сброшенных 



 26

осадков – по взвешенным веществам – 1000-2000 мг/л, по БПКполн – 1000-2000 
мг/л (большие значения для площадок-уплотнителей, меньшие – для других 
типов иловых площадок); иловая вода из уплотнителей аэробно-
стабилизированного осадка должна направляться в аэротенки; ее загрязнения 
следует принимать: БПКполн – 200 мг/л, по взвешенным веществам – до 100 
мг/л; влажность уплотненного осадка 96,5-98,5%. 

Полезная площадь иловых площадок равна 

Kh

365общV
F




 , м3,     (2.74) 

где  h – нагрузка на иловые площадки, м3/м2 в год; принимается по 
приложению П для сброженной смеси осадков первичных отстойников и 
активного ила в термофильных условиях при среднегодовой температуре 
воздуха 3-6оС и среднегодовом количестве атмосферных осадков до 500 мм; 
h=1 м3/м2; 

К – климатический коэффициент, принимаемый по приложению М. 
 Дополнительная площадь иловых площадок, занимаемая валиками, 
дорогами, канавами принимается равной 

F1KдопF  , м2,     (2.75) 
где  1K  – коэффициент, учитывающий 30% площади на устройство 

дорог и валиков. 
 Тогда общая площадь иловых площадок 

допFFобщF  , м3.     (2.76) 

 Иловые площадки проверяются на зимнее намораживание по числу дней 
с температурой -10оС. Под намораживание должно отводиться не более 80% 
полезной площади иловых площадок. 
 Высота слоя намораживания зависит от климатических условий 

2KF
3KtM

1h



 , м,     (2.77) 

где  t – период намораживания (прил. М), сут.; 
2K  – коэффициент, учитывающий часть площади, отводимой под 

зимнее намораживание; 2K =0,8; 

3K  – коэффициент, учитывающий уменьшение объема осадка 
вследствие зимней фильтрации и испарения; 3K =0,75. 
 Дренаж на иловых площадках принимается из перфорированных 
асбестоцементных труб диаметром 150 мм, закладываемых в траншеи шириной 
1 м, заполненные щебнем или гравием крупностью 5-15 мм. Расстояние между 
дренажными трубами – 6 м, уклон – i=0,002. Иловая вода отводится в начало 
очистных сооружений.  
 Объем подсушенного осадка (влажность 80%) за год равен  



 27

80100
исхP100

365МпW



 , м3.     (2.78) 

 Уборка подсушенного осадка производится экскаватором с дальнейшей 
погрузкой осадка на самосвалы. 
 

2.3.2 Механическое обезвоживание осадков 
Обезвоживание осадков сточных вод на иловых площадках для очистных 

сооружений средней и большой производительности часто оказывается 
невозможным из-за отсутствия свободных земельных площадей. Поэтому на 
таких станциях применяют механическое обезвоживание осадков на вакуум-
фильтрах, фильтр-прессах, центрифугах или других аппаратах. 

При фильтровании происходит процесс отделения твёрдых частиц от 
жидкости при разности давления над фильтровальной средой и под ней. 
Фильтрующей средой на барабанных вакуум-фильтрах и фильтр-прессах 
является фильтровальная ткань и слой осадка, налипающий на ткань в процессе 
фильтрования. Первоначальное фильтрование происходит через ткань, в порах 
которой твёрдые частицы осадка задерживаются и создают добавочный 
фильтровальный слой. Этот слой по мере фильтрования увеличивается и 
является главной фильтрующей средой, а ткань служит лишь для поддержания 
фильтрующего слоя. 

При фильтровании жидкость протекает через пористую массу и 
образуется слой осадка (кека). При увеличении слоя кека уменьшается скорость 
протекания жидкости (фильтрата). 

В зоне фильтрования осадок фильтруется под действием вакуума (в 
барабанных вакуум-фильтрах), а на фильтр-прессах под давлением. Влажность 
обезвоженного осадка (кека) составляет 60-80%. 

Реагенты для кондиционирования осадков вводятся непосредственно 
перед подачей осадка на механическое обезвоживание (перед фильтр-прессами, 
центрифугами).  

Обезвоживание осадка на вакуум-фильтрах заключается в удалении 
воды из сплошного слоя осадка, размещенного на ткани под действием 
вакуума, который создается со стороны ткани. На вакуум-фильтрах можно 
обрабатывать практически все виды осадков. Различают обычные барабанные, 
барабанные со сходящим полотном, дисковые и ленточные вакуум-фильтры. 

Осадок фильтруется под действием вакуума (300-500 мм рт.ст.) через 
ткань, а фильтрат отводится по коллектору. Влажность осадка составляет 72-
87%. Для улучшения фильтрационной способности ткань через 8-24 ч. работы 
фильтра регенерируют – промывают ингибированной кислотой или 
раствором ПАВ.  

Обезвоживание осадка на фильтр-прессах заключается в удалении 
воды под действием избыточного давления, которое создается со стороны 
осадка. Фильтр-прессы применяют в тех случаях, когда осадок после 
обезвоживания направляют на сушку или сжигание, или когда необходимо 
получить осадки для дальнейшей утилизации с минимальной влажностью. 



 28

Фильтр-прессы различают рамные, камерные, ленточные, барабанные и 
винтовые (шнековые). По сравнению с барабанными вакуум-фильтрами, при 
прочих равных условиях, после обезвоживания осадка на фильтр-прессах 
получаются осадки с меньшей влажностью – 55-75%.  

Фильтр-прессы являются аппаратами периодического действия. 
Наиболее эффективно обезвоживаются на камерных фильтр-прессах 

осадки минерального происхождения производственных сточных вод. Осадки 
городских сточных вод обезвоживаются хуже. 

Обезвоживание осадка на центрифугах – это процесс разделения 
неоднородных систем (эмульсий, суспензий) под действием центробежных сил, 
возникающих во вращающемся роторе. Подающийся непрерывно осадок под 
действием центробежных сил прижимается к внутренней поверхности 
сплошного ротора. Твердые частицы, имеющие большую плотность, осаждаются 
в объеме суспензии и концентрируются на стенках ротора, вытесняя воду в 
пространство, расположенное ближе к центру вращения. Это дает возможность 
разделить осадок на фракции: твердую – кек и жидкую – фугат.  

Обезвоживанию методом центрифугирования подлежат все виды осадка 
(из первичных отстойников, избыточного активного ила, смеси). 

Основными недостатками метода являются достаточно высокая 
стоимость флокулянтов, а при центрифугировании без флокулянтов – низкая 
эффективность задержания сухого вещества осадка, т.е. образуется фугат с 
высокими значениями БПК, ХПК и содержанием взвешенных веществ, и его 
необходимо направлять на дальнейшую обработку на сооружения 
биологической очистки, увеличивая тем самым нагрузку на них.  

Производительность центрифуг зависит от конкретных условий работы 
(качество осадков, состав сточных вод, методы предварительной обработки 
осадка). Эффективность задержания сухого вещества и влажность осадка 
принимают по паспортным данным предприятий-изготовителей. 

Расчет и выбор оборудования для обезвоживания осадков при помощи 
центрифугирования или при использовании фильтр-прессов выполняется в 
следующей последовательности. 

Время работы цеха принимается 16-20 ч., остальное время предназначено 
для технического обслуживания оборудования. 
 В зависимости от производительности цеха и предполагаемого 
оборудования выбирается количество рабочих единиц оборудования. Выбор 
того или иного варианта осуществляется с учетом конкретных условий работы 
станции после определения и сравнения для различных вариантов технических 
и экономических параметров работы. 

Количество резервного оборудования принимается согласно п. 10.7.10 [1]: 
– фильтр-прессов при количестве рабочих единиц до трех – 1, от четырех и 

больше – 2; 
– центрифуг при количестве рабочих единиц до двух – 1, трех и более – 2. 

 Расчетное количество перерабатываемого аппаратами осадка составит  
...2Q2N1Q1NoсQ  , м3/сут,    (2.79) 



 29

где  2N ,1N  – количество рабочих аппаратов с производительностью 

соответственно 2Q ,1Q . 

Количество сухого вещества осадка можно определить по формуле  

100
)ocP(100ocQ

сух.вQ


 , т/сут.   (2.80) 
[...]
быть использован в качестве илоуплотнителей. 
  

5.2.5 Расчет радиальных илоуплотнителей 
Максимальный прирост ила с учетом сезонной неравномерности 

  8,2215,2293,025,1278,03,1maxp   г/м3. 
Максимальный часовой приток избыточного активного ила 

8,191
400024
830008,221

maxq 

  м3/ч. 

 Необходимый объем илоуплотнителя равен 
8,2109118,191W   м3. 

 В качестве илоуплотнителей принимаем вторичные радиальные 
отстойники диаметром 18 м с объемом зоны отстаивания одного отстойника 

з.о.W =788 м3 и объемом иловой зоны илW =160 м3 (прил. Е).   
Количество илоуплотнителей равно 

2,7
788

2109,8n  . 

Принимаем три илоуплотнителя. 
Нагрузка на зеркало илоуплотнителя равна 

25,02914,33
8,191

oq 


  
ч2м

3м


. 

 Нагрузка находится в пределах допустимой для радиальных 
илоуплотнителей ( oq =0,2-0,5 м3/(м2.ч)). 
 Расчетный расход уплотненного ила при его влажности 97,3%  

5,35
97,3100
99,5100191,8уq 


  м3/ч. 

 Максимальный объем жидкости, отделяющейся в процессе уплотнения 

3,156
97,3100
97,399,5191,8жq 


  м3/ч. 

 

5.2.6 Расчет метантенков  
Принимаем мезофильный режим сбраживания при температуре 33оС. 

Суточная доза загрузки осадка в метантенки при влажности осадка 97% 
принимается равной mtD =11% (прил. Ж). 



 43

Максимально возможное сбраживание беззольного вещества 
загружаемого осадка для смеси осадка с активным илом  

1,48
8,91,8

8,9441,853
limR 


 %. 

Объем метантенков при сбраживании смеси сырого осадка и 
уплотненного в радиальных отстойниках активного ила 

1,6759
11

1005,743
mtV   м3. 

 Для обработки осадка принимаем три Ж/Б метантенка; полезный объем 
одного резервуара 2500 м3 (прил. К). 
 Суммарный объем метантанков при этом окажется несколько больше 
требуемого, в связи с чем фактическая доза загрузки понизится до значения 

10
25003

1005,743'
mtD 


 %. 

Распад беззольного вещества  
44,46100,4648,1rR  %. 

Количество распавшегося беззольного вещества равно 
96,70,444617,9rRбезMраспM   т. 

Масса беззольного вещества сброженного осадка  
  94,9

100
46,441009,71'

безM   т/сут. 

Масса сухого вещества в сброженной смеси  
  46,1794,99,1742,52'

сухM   т/сут. 

Влажность сброженной смеси  

65,97100
743,5
17,46100'

смP  %. 
Зольность сброженной смеси 

 
44,39

610046,71
1000094,9100'

смЗ 


 %. 

 

5.2.7 Расчет газгольдеров 
Удельный выход газа 

4446,0
1100

44,46
удГ 


  м3/кг. 

Суммарный выход газа 

34,7958
100

10009,1746,44Г   м3/сут. 

Съем газа с одного метантенка в сутки  

8,2652
3

7959,34
mtГ   м3/сут. 



 44

Вместимость газгольдеров равна 
8,99424

37958,34
гV   м3. 

Применяем 3 типовых газгольдера объемом по 300 м3 каждый (прил. Л), 
что обеспечит сбор газа за 2,7 часа.  

Расход тепла на обогрев свежего осадка в метантенках определяется по 
формуле 

    2,61682100015-3319,45,7431,01обG   тыс. ккал/сут. 
Компенсация теплопотерь всего объема (за вычетом добавления свежего 

осадка)  
  6756,5110005,7435007охG  тыс. ккал/сут. 

Общее необходимое количество тепла 
7,684385,67562,16826TG  тыс. ккал/сут. 

Требуемая расчетная теплопроизводительность котельной установки с 
учетом КПД определяется по формуле 

4,85548
0,8

7,68438
расчG  тыс. ккал/сут. 

Необходимое расчетное количество пара при теплоотдаче 1 кг пара 550 
ккал составит 

5,155
550

4,85548
пG   т/сут. 

Количество тепла, выделяемого при сжигании биогаза, при 
теплопроводной способности газа 5000 ккал/м3 составит 

1326450008,2652'
ТG  тыс. ккал/сут. 

Та как расчG > '
ТG  можно сделать вывод о том, что при сжигании газа, 

образующегося в метантенках, получаемого тепла в полной мере недостаточно 
для поддержания мезофильных условий, но можно компенсировать около 20% 
затрат. 

 
5.2.8 Расчет аэробных стабилизаторов 
Рассчитаем следующие варианты: 
1) аэробная стабилизация неуплотненного активного ила; 
2) аэробная стабилизация смеси сырого осадка и неуплотненного 

активного ила. 
Возраст ила  

3,5
24127,25

100025,4τ 


  сут. 

Время стабилизации неуплотненного активного ила в стабилизаторе 
     7,515201,08

53,518200,028
илt 

  сут. 

Удельный расход кислорода  



 45

0,74
3,50,1081

3,50,0160,96
илq 


  кг О2/ кг ОВ. 

Требуемый объем аэробного стабилизатора  
157327,52760V   м3. 

В качестве стабилизаторов принимаем типовые аэротенки-вытеснители 
четырехкоридорные, 2 секции. Размеры одного коридора: ширина 6 м, рабочая 
глубина 4,4 м, тогда длина 75 м (прил. Н). 

Концентрация беззольного вещества в поступающем на стабилизацию 
неуплотненном иле 

53,5
2760

10009,8
oS   кг/м3. 

Коэффициент, учитывающий температуру сточных вод 
1,1)2025(02,011n  . 

Требуемое количество воздуха  

158,2
9,40,851,12,5275,0

10003,550,74Д 


  м3/м3. 

 При расчете продолжительности аэробной стабилизации смеси сырого 
осадка и неуплотненного активного ила необходимо определить отношение 
беззольного вещества осадка к беззольной смеси 

45,0
9,17
1,8B  . 

Период стабилизации активного ила и сырого осадка 
6,60,4527,5ct   сут. 

 Удельное количество кислорода для смеси осадка и ила  
  13,50,450,410,74cq   кг О2/кг БЗ. 

 Требуемый объем стабилизатора 
19749,846,62992,4cV   м3. 

В качестве стабилизаторов принимаем типовые аэротенки-вытеснители 
четырехкоридорные, 5 секций. Размеры одного коридора: ширина 4,5 м, 
рабочая глубина 4,4 м, тогда длина – 50 м (прил. Н). 
 Концентрация беззольного вещества смеси сырого осадка и избыточного 
уплотненного активного ила 

6
4,2992

10009,17
oS   кг/м3. 

Необходимое удельное количество воздуха 
7,113

9,40,851,12,9275,0
10006,00,1Д 


  м3/м3. 

 

5.2.9 Обезвоживание осадков 
В случае проектирования только обезвоживания в естественных 

условиях полезная площадь иловых площадок  

246707
1,11
3655,743F 


  м3. 



 46

 Принимаем карты размерами 100х100 м, тогда площадь каждой карты 
10000 м2, а их количество равно 

24
10000
246707   шт. 

 Дополнительная площадь иловых площадок, занимаемая валиками, 
дорогами, канавами принимается равной 

740122467070,3допF   м2. 
 Тогда общая площадь иловых площадок 

32071974012246707общF   м3. 

 Высота слоя намораживания  

07,0
8,0246707
75,0255,743

1h 

  м. 

 Объем подсушенного осадка (влажность 80%) за год равен  

3,32565
80100

97,61003655,743пW 

  м3. 

 При проектировании цеха механического обезвоживания осадков с 
использованием центрифугирования принимаем для расчета следующий 
вариант: 
 – время работы цеха в сутки – 20 часов; 
 – к установке принимаем центрифуги производства «CBB DECANTER» 
тип CD40SI производительностью 18 м3/час (1 рабочая) и CD40 
производительностью 20 м3/час (1 рабочая + 1 резервная); 

– кондиционирование – химическое, с использованием флокулянта на 
основе ПАА в количестве 5 кг на 1 т сухого вещества обрабатываемого осадка. 

Расчетное количество перерабатываемого центрифугами осадка  
QОС = 1 · 360 + 1 · 400 = 760 м3/сут. 

Количество сухого вещества осадка  
  9,17

100
97,65100607

сух.вQ   т/сут. 

Количество кека, полученного в результате центрифугирования  
  5,59

70100
65,97100760

кекаQ 

  м³/сут. 

Необходимое количество флокулянта  
5,899,175сут

флQ   кг/сут. 

Расход флокулянта в час равен 
5,420

89,5час
флQ   кг/ч. 

Необходимое количество флокулянта в год 
 32667,53655,89год

флQ  кг/год = 32,7 т/год. 

Количество «материнского» раствора 1% концентрации 

95,8
11000

1005,89
1%Q 


  м3/сут = 0,45 м3/час. 



 47

Количество рабочего раствора 0,15% концентрации 

7,59
0,15

195,8
0,15%Q   м3/сут ≈ 3 м3/ч. 

Количество рабочего 0,15% раствора флокулянта на 1 м3 осадка 

8,671000
760
59,7

0,15%q   л/м3.сут. 

Количество рабочего раствора на каждую центрифугу составит: 
- для центрифуги типа CD40SI – 18·78,6 = 1414,8 л/ч; 
- для центрифуги типа CD40 – 20.78,6 = 1572 л/ч. 

Результаты проведенных расчетов приведены в таблицах 5.1 и 5.2. 
 
Таблица 5.1 – Параметры принятых центрифуг 

Количество 
центрифуг 

(рабоч. + резервн.) 

Производительность Кол-во 
кека 

Р=70%, 
м³/сут. 

Кол-во кека с 
центрифуги, 

м³/ч 
По осадку 
Р=97,6%, 

м³/сут. 

По сухому 
веществу 

осадка, т/сут. 
CD40SI 1 + –  760 17,9 59,5 1,4 
CD40 1 + 1 1,6 

 
Таблица 5.2 – Расход флокулянта 

Расход флокулянта 
По сухому 

продукту при  
Д=5 кг/т, кг/сут. 

«Материнский» 
раствор 1,0%, 

м³/сут. 

Рабочий раствор 
0,15%, м³/сут. 

Кол-во 0,15% 
раствора на  

1 м³ осадка, л/м³ 

89,5 8,95 59,7 78,6 
 

При проектировании механического обезвоживания осадка необходимо 
предусмотреть аварийные иловые площадки на 20% годового количества 
осадка и площадки для хранения механически обезвоженного осадка в 
объеме 3-4-месячного производства. 

Расчет выполняем на общее количество осадка: 
для аварийных иловых площадок 

5,542752,0)3655,743(авM  м3; 
для механически обезвоженного осадка 

0,53733307,59обM   м3; 
общее количество осадка 

5,596480,53735,54275'M   м3. 
Полезная площадь иловых площадок  

54226
1,11

5,59648F 


  м3. 

 Принимаем карты размерами 50х100 м, тогда площадь каждой карты 
5000 м2, а их количество равно 



 48

12
5000
54226   шт. 

 Дополнительная площадь иловых площадок, занимаемая валиками, 
дорогами, канавами  

8,62671542260,3допF   м2. 
 Тогда общая площадь иловых площадок 

8,704938,162670,54226общF   м3. 

 
5.2.10 Расчет сооружений для обработки осадков водопроводной 

станции 
Исходные данные для расчета: 

 общий расход очищаемой воды (с учетом собственных нужд станции и 
противопожарного запаса) полнQ =85000 м3/сут.; 

 содержание взвешенных веществ в исходной воде иcхC =242 мг/дм3; 
 цветность воды Ц=45 град. Пкш; 
 доза безводного коагулянта сульфата алюминия кД =38 мг/дм3; 
 доза извести по СаО извД =12 мг/дм3; 
 данные по фильтровальной станции: 

– количество фильтров – 10; 
– площадь одного фильтра – 54 м2;  
– количество промывок каждого фильтра в сутки – 2;  
– интенсивность промывки – 16 л/с.м2; 
– продолжительность промывки – 0,1 ч; 
– скорость фильтрования – 7 м/ч. 

 
Содержание нерастворенных веществ, вводимых вместе с известью 

1821
0,4
12

иВ   г/м3. 

Концентрация взвешенных веществ на входе в отстойник  
25,29081540,25835,0422вхC   г/м3. 

Объем осадка, образующегося в отстойниках 

73,749
32000

50008)8(290,25
отстV   м3/сут. 

 Суточный объем промывной воды фильтров  

8,6220
1000

2)5410()36001,0(61
прQ   м3. 

 Средняя концентрация загрязнений в промывной воде фильтров равна 
  5,102

6220,8
5000850,8

прС   г/м3. 

 С учетом дополнительных 0,5 г/м3 взвешенных веществ, содержащихся в 
воде, подаваемой на промывку (чистой из РЧВ), прС =103 г/м3. 

 



 49

Объем осадка, выделяющегося при отстаивании промывной воды 
фильтров в резервуаре-усреднителе 
                                      1,44

12000
8,22068)1(103

резV   м3/сут., 

где  18 – содержание взвешенных веществ в отстоянной промывной 
воде после резервуара-усреднителя, г/м3; определено исходя из средней 
эффективности работы резервуара-усреднителя 74,9-86,3%. 
 Основными сооружениями для приема и обработки промывных вод и 
осадков являются:  

◘ резервуар-усреднитель промывной воды, из которого вода равномерно в 
течение суток перекачивается в головной узел водоочистных сооружений 
(перед смесителем); 

◘ сгуститель осадка; 
◘ емкости для растворов реагентов; 
◘ насосы перекачки. 

Емкость резервуара-усреднителя равна: 

фVнVпрVpV   м3.  

где прV  – остаточный объем промывной воды фильтров (не откачанный) 
в резервуаре-усреднителе, м3; 

нV  – объем образующейся надсосадочной жидкости 
(декантата), м3; 

фV  – объем фильтрата после мехобезвоживания, м3. 

 Определение остаточного объема промывной воды фильтров 
(не откачанного) в резервуаре-усреднителе приведено в таблице 5.3. 

 
Таблица 5.3 – Определение остаточного объема промывной воды 

фильтров в резервуаре-усреднителе 

Часы суток 
Подача 

промывной 
воды, м3 

Откачка 
насосами, м3 

Поступление 
в резервуар, 

м3 

Расход из 
резервуара, 

м3 

Остаток в 
резервуаре, 

м3 
1 2 3 4 5 6 

0 – 1 311,04 259,2 51,84 - 51,84 
1 – 2 311,04 259,2 51,84 - 103,68 
2 – 3 311,04 259,2 51,84 - 155,52 
3 – 4 311,04 259,2 51,84 - 207,36 
4 – 5 311,04 259,2 51,84 - 259,2 
5 – 6 311,04 259,2 51,84  - 311,04 
6 – 7 311,04 259,2 51,84  - 362,88 
7 – 8 311,04 259,2 51,84  - 414,72 
8 – 9 311,04 259,2 51,84  - 466,56 
9 – 10 311,04 259,2 51,84  - 518,4 

10 – 11 - 259,2 - 259,2 259,2 
11 – 12 - 259,2 - 259,2 0 
12 – 13 311,04 259,2 51,84 - 51,84 
13 – 14 311,04 259,2 51,84 - 103,68 



 50

Часы суток 
Подача 

промывной 
воды, м3 

Откачка 
насосами, м3 

Поступление 
в резервуар, 

м3 

Расход из 
резервуара, 

м3 

Остаток в 
резервуаре, 

м3 
1 2 3 4 5 6 

14 – 15 311,04 259,2 51,84 - 155,52 
15 – 16 311,04 259,2 51,84 - 207,36 
16 – 17 311,04 259,2 51,84 - 259,2 
17 – 18 311,04 259,2 51,84  - 311,04 
18 – 19 311,04 259,2 51,84  - 362,88 
19 – 20 311,04 259,2 51,84  - 414,72 
20 – 21 311,04 259,2 51,84  - 466,56 
21 – 22 311,04 259,2 51,84  - 518,4 
22 – 23 - 259,2 - 259,2 259,2 
23 – 24 - 259,2 - 259,2 0 
ИТОГО 6220,8 6220,8 1036,8 1036,8  

 
  Таким образом, прV =518,4 м3. 

Объем исходного осадка, подаваемого в осадкоуплотнитель в сутки, 
равен 

83,7931,4473,749исхV   м3. 
Объем уплотненного осадка равен 

 
 

3,132
49100

9910083,793
уплV 


  м3. 

 Объем образующейся надосадочной жидкости (декантата) 
53,6613,32183,793нV   м3. 

Объем уплотненного осадка с учетом добавок для обезвоживания 
'
уплV = 3,132уплV   м3 (принимаем добавку ПАА, который не увеличивает 

количество сухого вещества осадка). 
Объем осадка после мехобезвоживания  

 
 

46,26
07100

491003,321
обV 


  м3. 

Объем фильтрата после мехобезвоживания  
84,10546,623,321фV   м3. 

 Таким образом, емкость резервуара усреднителя должна быть не менее 
77,128584,05153,661518,4pV   м3. 

 
 

6 КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 
 

Тема 1 ВИДЫ, СОСТАВ И СВОЙСТВА ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 
Загрязнения, находившиеся в сточных водах в относительно 

разбавленном виде, при очистке сточных вод задерживают и концентрируют, в 
результате получают осадки сточных вод. 

Продолжение таблицы 5.3



 51

К первичным осадкам относят грубодисперсные примеси, которые 
находятся в твердой фазе и выделены из воды такими методами механической 
очистки, как процеживание, седиментация, фильтрация, флотация, осаждение в 
центробежном поле. Ко вторичным осадкам относят примеси, которые 
изначально находятся в воде в виде коллоидов, молекул и ионов, но в 
процессах биологического или физико-химической очистки воды или 
обработки первичных осадков образуют твердую фазу. 

Элементарный состав сухого вещества осадков колеблется в широких 
пределах. Для обоснования технологии переработки и утилизации осадков 
необходимы сведения о различных свойствах осадков. 

Контрольные вопросы: 
1. Назовите виды осадков сточных вод. 
2. Какие выделяют классы токсичности осадков сточных вод по степени их 

опасности? 
3. Какие выделяют классы осадков сточных вод по их воздействию на 

окружающую среду? 
4. Дайте характеристику качественных свойств осадков сточных вод. 
5. В каком состоянии находится вода в составе осадков сточных вод? 
6. Как химический состав осадков влияет на их водоотдачу? 
7. Как содержание влаги влияет на объем осадков? 
8. Как рассчитать количество загрязнений, которые снимают с решетки? 
9. Как рассчитать количество осадка, задерживаемого в песколовках? 
10. Охарактеризуйте особенности состава и свойств сырого осадка. 
11. Какие виды осадка выделяют в зависимости от методов его обработки? 
12. Что такое удельное сопротивление осадка фильтрации? 
13. Сравните осадки с точки зрения их влагоотдачи. 
14. Какие параметры применяют для описания свойств осадков? 
 

Тема 2 ХАРАКТЕРИСТИКА МЕТОДОВ ПЕРЕРАБОТКИ ОСАДКОВ 
СТОЧНЫХ ВОД 

Основная задача обработки осадков сточных вод заключается в 
получении конечного продукта, свойства которого обеспечивали бы 
возможность его утилизации или свели к минимуму ущерб, наносимый 